
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

1 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

Tutela e Valorizzaz. Ambiente, Agricoltura -  DT C.U. IPA CR344K 

Proposta n.  DT - 592 - 2015 Impegno n.  
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO 

   
   
   

 

DETERMINAZIONE N. 527 IN DATA 23-04-2015 

 

Oggetto: D.G.R. 20-192 del 12.06.2000. Approvazione aggiornamento garanzie 
finanziarie presentate per lo svolgimento di operazioni di smaltimento e 
recupero dei rifiuti di cui al D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. - Autorizzazione Integrata 
Ambientale per il complesso I.P.P.C. Impianto di depurazione di Biella Via 
Case Sparse n. 1/3 aggiornata con provvedimento conclusivo n. 14 del 
03/02/2015 dello SUAP del comune di Biella al “CORDAR S.p.A. BIELLA 
SERVIZI” (c.f. 01866890021), corrente in Piazza Martiri della Libertà n. 13, 
13900 Biella. 

 
 
Il sottoscritto dott. Giorgio Saracco, in qualità di Dirigente del Settore Tutela e 
valorizzazione dell’ambiente, agricoltura, 
 
 

PREMESSO CHE 
 
La Giunta Regionale del Piemonte, con D.G.R. n. 20-192 del 12.06.2000 ha 1) approvato i 
criteri e le modalità di presentazione e di utilizzo delle garanzie finanziarie per le attività di 
deposito preliminare, trattamento, incenerimento, discarica, messa in riserva e recupero 
soggetti ad autorizzazione con procedura ordinaria, di rifiuti urbani, speciali, pericolosi e 
non pericolosi, di cui all'Allegato A alla deliberazione stessa; 2) approvato i valori ed i 
parametri di riferimento per la Determinazione dell'ammontare delle garanzie finanziarie di 
cui all'Allegato B alla deliberazione stessa; 3) approvato lo schema di fidejussione 
assicurativa o bancaria a garanzia degli obblighi derivanti dall'esercizio di operazioni 
relative a smaltimento o recupero di rifiuti ai sensi del D. Lgs. n. 22/97 e successive 
modifiche ed integrazioni, di cui all'Allegato C alla deliberazione stessa; 4) revocato le 
D.G.R. n. 533-30545 del 30.11.1993, n. 18-33245 del 28.03.1994 e n. 74-41667 del 
12.12.1994; 5) individuato le Amministrazioni Provinciali competenti per territorio quali Enti 
Beneficiari delle garanzie in parola. 
 
Con l'entrata in vigore del D. Lgs. 22/97 e ss.mm.ii. sulla gestione dei rifiuti, l'obbligo della 
prestazione delle garanzie finanziarie è stato esteso ai soggetti che effettuano operazione 
autorizzate ex art. 28 del D. Lgs. stesso di smaltimento e/o recupero di tutte le tipologie di 
rifiuti. Il D. Lgs. 22/97 è stato poi abrogato dal D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., che ha 
mantenuto tale obbligo; 
 
 

PRESO ATTO CHE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

2 

 
A seguito del rinnovo dell’A.I.A. per il complesso I.P.P.C. impianto di depurazione di Biella 
Via Case Sparse n. 1/3 (avvenuto con Determinazione del SUAP di Biella n. 10 del 
15.02.2013 sulla base della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 112 
del 28.01.2013), con Determinazione Dirigenziale n. 878 del 21.05.2013 venne 
formalizzata l’accettazione delle garanzie finanziarie presentate per il "CORDAR S.p.A. 
BIELLA SERVIZI" (c.f. 01866890021) - corrente in Piazza Martiri della Libertà n. 13, 13900 
Biella - dalla “SACE BT” S.p.A. Agenzia 1670/00 ramo cauzioni, con polizza fidejussoria n. 
2799624767 del 10.04.2013, per complessivi Euro 62.000,00 (Euro sessantaduemila/00) e 
con scadenza al 01.11.2018 (5 anni di durata rinnovo A.I.A. ai sensi D. Lgs. 152/06 più 1 
anno) più ulteriori 12 mesi validi soltanto ai fini dell’escussione della garanzia medesima,  
 
 

VISTO CHE 
 
A seguito delle modifiche introdotte dal D. Lgs. 46/2014 al Titolo III – bis della Parte II del 
D. Lgs. 152/06, riguardante l’Autorizzazione Integrata Ambientale, non è più previsto il 
rinnovo periodico per le A.I.A., ma soltanto il riesame, nel termine di 4 anni dalla data di 
Pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea delle BAT riferite all’attività 
principale, ovvero nel termine di 10 anni dal rilascio dell’A.I.A. in essere; pertanto con 
provvedimento conclusivo n. 14 del 03.02.2015 dello SUAP del comune di Biella, che 
recepisce la Determinazione Dirigenziale n. 1024 del 04.07.2014 della Provincia di Biella, 
con cui è stata aggiornata l’Autorizzazione Integrata Ambientale del suddetto complesso 
IPPC (in relazione all’adeguamento degli impianti di depurazione ai parametri Azoto e 
Fosforo stabiliti dalla D.G.R. n. 7-10588/2009), è stato prescritto al "CORDAR S.p.A. 
BIELLA SERVIZI" di adeguare le garanzie finanziarie attualmente prestate per l’attività di 
gestione rifiuti ai sensi della DGR 20 – 192 del 12.06.2000, relativamente alla durata del 
periodo garantito, al nuovo termine ultimo di validità dell’A.I.A. 
 
 

PRESO ATTO CHE 
 
A seguito della prescrizione sopra indicata, il "CORDAR S.p.A. BIELLA SERVIZI", in data 
16.04.2015 (prot. Provincia di Biella n. 11036), ha presentato, in allegato alla nota prot. 
1324 del 09.04.2015, l’appendice n. 1, emessa il 26.03.2015 dalla “SACE BT” S.p.A. ramo 
cauzioni Agenzia Marco Castellano & C. Ass.ni. s.a.s., alla polizza fidejussoria n. 
2799624767 che fu emessa il 10.04.2013 dalla “SACE BT” S.p.A. Agenzia 1670/00 ramo 
cauzioni per Euro 62.000,00 (Euro sessantaduemila/00) a favore di questa Provincia di 
Biella, relativamente all'impianto di depurazione di Biella Via Case Sparse n. 1/3; 
nell’appendice n. 1 si attesta che la durata della suddetta polizza è prolungata sino a tutto 
il 01.11.2023 e che, decorso tale periodo di tempo di garanzia, rimarrà valida per ulteriori 
12 mesi senza tuttavia estendere la sua efficacia alle obbligazioni del contraente derivanti 
dal proseguimento dell’attività a seguito di rinnovo o proroga dell’autorizzazione. 
 
 

DATO ATTO CHE 
 
A seguito di esame - condotto dal funzionario che ha eseguito l’istruttoria e redattore del 
presente provvedimento - sull’appendice n. 1, emessa il 26.03.2015 da “SACE BT” S.p.A. 
ramo cauzioni Agenzia Marco Castellano & C. Ass.ni. s.a.s., alla polizza fidejussoria n. 
2799624767 emessa il 10.04.2013, è risultato che le condizioni di polizza rispecchiano 
quelle riportate all'Allegato C alla citata D.G.R. 20-192 e che le specifiche della polizza 
sono conformi altresì a quanto prescritto con provvedimento conclusivo n. 14 del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

3 

03.02.2015 dello SUAP del comune di Biella e cioè: 10 anni di validità dell’A.I.A. più un 
anno, con scadenza quindi al 01.11.2023, più ulteriori 12 mesi per la sola escussione. 
 
 

SI RENDE PERTANTO OPPORTUNO 
 

Provvedere ad approvare l’aggiornamento delle garanzie finanziarie di cui trattasi; 
 
 
Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze Dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 comma 3 D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e degli 
artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1. Di approvare l’aggiornamento della durata della polizza operato da “CORDAR S.p.A. 

BIELLA SERVIZI" (c.f. 01866890021), corrente in Piazza Martiri della Libertà n. 13, 
13900 Biella, con l’appendice n. 1, emessa il 26.03.2015 da “SACE BT” S.p.A. ramo 
cauzioni Agenzia Marco Castellano & C. Ass.ni. s.a.s., delle garanzie finanziarie 
prestate per la predetta a favore di questa Provincia di Biella, relativamente al 
complesso IPPC impianto di depurazione di Biella Via Case Sparse n. 1/3, alla polizza 
fidejussoria n. 2799624767 emessa il 10.04.2013 dalla “SACE BT” S.p.A. Agenzia 
1670/00 ramo cauzioni per Euro 62.000,00 (Euro sessantaduemila/00). La durata delle 
garanzie è quindi prevista fino a tutto il 01.11.2023, più ulteriori 12 mesi per la sola 
escussione, conformemente alle disposizioni in materia contenute nella D.G.R. n. 20-
192 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. 

2. Di trasmettere copia semplice del presente provvedimento al "CORDAR S.p.A. BIELLA 
SERVIZI", corrente in Piazza Martiri della Libertà n. 13, 13900 Biella. 

 
 
 
Biella, ____________ 
 

Il Dirigente/Responsabile  
SARACCO GIORGIO 

 
 
 

 


